5

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	17 мая 2018 г.
	№ 50

Об организационном комитете Ульяновской области

по патриотическому воспитанию граждан
Российской Федерации
В целях повышения гражданской ответственности в области патриотического воспитания  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать организационный комитет Ульяновской области
по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемое Положение об организационном комитете Ульяновской области по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области

   С.И.Морозов

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ

об организационном комитете Ульяновской области
по патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Организационный комитет Ульяновской области по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации (далее – Комитет) является совещательным, экспертным и рекомендательным органом, созданным в целях проведения единой государственной политики в области патриотического воспитания граждан Российской Федерации в Ульяновской области.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Состав Комитета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.

2. Цели и задачи Комитета

2.1. Комитет образуется в целях:

проведения единой государственной политики в области патриотического воспитания граждан Российской Федерации на территории Ульяновской области;

осуществления мер, направленных на поддержку различных категорий защитников Отечества, участников героических событий, близких родственников погибших (умерших) защитников Отечества, а также                    по увековечению памяти военнослужащих и представителей правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского                      и служебного долга;

организации и проведения мероприятий, связанных с памятными событиями и датами военной истории России;

решения вопросов социальной поддержки защитников Отечества, участников героических событий и родственников военнослужащих                   и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга;

совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации прочных основ патриотического сознания, здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите своего Отечества.

2.2. Основными задачами Комитета являются:

2.2.1. Разработка и утверждение планов мероприятий по увековечению памяти военнослужащих и представителей правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга.

2.2.2. Актуализация списков защитников Отечества, проживающих (зарегистрированных) на территории Ульяновской области, а также погибших (умерших) защитников Отечества и членов их семей, проживающих (зарегистрированных) в Ульяновской области, по следующим категориям:

проживающие (зарегистрированные) Герои Советского Союза                       и Российской Федерации, полные кавалеры ордена «Славы»;

погибшие (умершие) Герои Советского Союза и Российской Федерации, полные кавалеры ордена «Славы», их близкие родственники (мать, отец, вдова, вдовец, дети).

2.2.3. Проведение работы по вовлечению заинтересованных общественных организаций, поисковых отрядов, юнармейских организаций       и других общественных структур для поиска и актуализации информации         о защитниках Отечества и совершённых ими подвигах.

2.2.4. Выработка мер, направленных на создание условий для расширения поискового движения.
2.2.5. Разработка и утверждение мер по поддержке военно-патриотических клубов и музеев общеобразовательных организаций                   и организаций среднего профессионального образования, ориентированных
на патриотическое воспитание молодёжи, расширение охвата их деятельности        с активным вовлечением в участие в общественных процессах.

2.2.6. Оказание содействия при реализации программ (планов) патриотического воспитания граждан Российской Федерации на территории Ульяновской области, в том числе с учётом целей, задач и положений государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 (далее – государственная программа).

2.2.7. Взаимодействие с социально ориентированными организациями     и предпринимателями по вопросам содействия в реализации программ
(планов) по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации
на территории Ульяновской области.

2.2.8. Разработка и утверждение планов по вовлечению подростков             в занятие военно-прикладными видами спорта, укреплению их физического развития и морально-психологических качеств, подготовке к службе                      в Вооружённых Силах Российской Федерации и других силовых ведомствах.

2.2.9. Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных
на решение вопросов социальной поддержки защитников Отечества, участников героических событий и родственников военнослужащих
и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга.

2.2.10. Проведение работы по вовлечению заинтересованных общественных организаций, поисковых отрядов и юнармейских организаций
в процесс оказания помощи родственникам погибших (умерших) защитников Отечества.

2.2.11. Организация и обеспечение проведения военно-мемориальных мероприятий, а также культурно-просветительной, творческой, научно-образовательной и издательской деятельности, пропаганды и освещения            в средствах массовой информации материалов, раскрывающих подвиг советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, героическую историю и боевые традиции Вооружённых Сил Российской Федерации, подвиги современных защитников Отечества, участников контртеррористических операций.

2.2.12. Выработка предложений полномочному представителю Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе по:

определению приоритетных направлений государственной политики        в области патриотического воспитания граждан Российской Федерации;

осуществлению мер социальной поддержки защитников Отечества, участников героических событий и родственников военнослужащих                   и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга;

вопросам подготовки и проведения мероприятий, посвящённых памятным событиям истории Отечества;

совершенствованию военно-мемориальной работы в Российской Федерации.

Разработка мер, направленных на реализацию указанных предложений.

3. Права Комитета

Комитет имеет право:

1) запрашивать от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научных и образовательных организаций, профсоюзных организаций, ветеранских, молодёжных и других общественных объединений, творческих союзов Ульяновской области документы
и материалы, связанные с патриотическим воспитанием молодёжи, увековечением памяти погибших (умерших) защитников Отечества, подготовкой и проведением мероприятий в связи с памятными событиями военной истории России, решением вопросов социальной поддержки защитников Отечества, участников героических событий и родственников военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга;
2) рассматривать и вносить в исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научные и образовательные организации, профсоюзные организации, ветеранские, молодёжные и другие общественные объединения, творческие союзы Ульяновской области предложения, связанные с  патриотическим воспитанием молодёжи, увековечением памяти погибших (умерших) защитников Отечества, подготовкой и проведением мероприятий
в связи с памятными событиями военной истории России, решением вопросов социальной поддержки защитников Отечества, участников героических событий и родственников военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении воинского и служебного долга;
3) приглашать для участия в заседаниях Комитета представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научных и образовательных организаций, профсоюзных организаций, ветеранских, молодёжных и других общественных объединений, творческих союзов Ульяновской области;
4) создавать при необходимости рабочие группы для решения задач
по основным направлениям деятельности Комитета;
5) вносить предложения по корректировке и дополнению программ (планов) по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации
на территории Ульяновской области, в том числе с учётом целей, задач
и положений государственной программы.

4. Состав и организация деятельности Комитета

4.1. Комитет состоит из сопредседателей, заместителя председателя, секретаря и членов Комитета.

4.2. Заседания Комитета проводят сопредседатели Комитета, а при их отсутствии или по их поручению – заместитель председателя Комитета.

4.3. Сопредседатели Комитета осуществляют руководство деятельностью Комитета, определяют и утверждают повестку дня заседания Комитета, определяют дату, место и время его проведения, ведут заседание Комитета.

4.4. Комитет правомочен принимать решения, если в заседании участвует не менее половины его состава. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комитета путём открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комитета.

4.5. Решения, принятые Комитетом, оформляются протоколом заседания Комитета, который подписывается председательствующим на заседании Комитета и секретарём Комитета в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комитета.

4.6. Решения Комитета носят рекомендательный характер.

4.7. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.8. Секретарь Комитета извещает членов Комитета и приглашённых
на его заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комитета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания Комитета.

4.9. В протоколе заседания Комитета указываются дата, время и место проведения заседания, утверждённая повестка дня заседания Комитета, сведения об участвовавших в заседании членах Комитета и иных приглашённых лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания Комитета.

4.10. Протоколы заседаний Комитета хранятся у секретаря Комитета         в течение 3 лет со дня проведения заседания Комитета.

4.11. Копии протоколов заседаний Комитета или выписки из них направляются секретарём Комитета членам Комитета, заинтересованным лицам, приглашённым на заседание Комитета, в течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания Комитета.

4.12. Организационное, материально-техническое, документационное, правовое и информационное обеспечение деятельности Комитета осуществляет Министерство молодёжного развития Ульяновской области.
_______________
1605км1